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ＭＳＣＩインデックス・ 
セレクト・ファンド  
コクサイ・ポートフォリオ 

 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

 

 

 

運用報告書（全体版） 

 

第25期 

(決算日 2022年11月21日) 

受益者の皆さまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コ

クサイ・ポートフォリオ」は、2022年11月21日に第25期の

決算を行いました。ここに期中の運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
 

＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 
信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザー
ファンド受益証券を主要投資対象とし、
世界各国の株式への投資により、投資信
託財産の長期的な成長を図ることを目的
として積極的な運用を行うことを基本と
します。 

主要運用対象 

ＭＳＣＩインデックス・ 
セ レ ク ト ・ フ ァ ン ド 
コクサイ・ポートフォリオ 

ＭＳＣＩコクサイ・イン
デックス・マザーファン
ド受益証券を主要投資
対象とします。 

ＭＳＣＩコクサイ・ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

世界各国の株式（ＤＲ 
(預託証書）およびカン
トリーファンドを含み
ます。）を主要投資対象
とします。 

組 入 制 限 

ＭＳＣＩインデックス・ 
セ レ ク ト ・ フ ァ ン ド 
コクサイ・ポートフォリオ 

・株式への実質投資割
合には制限を設けま
せん。 

・外貨建資産への実質
投資割合には制限を
設けません。 

ＭＳＣＩコクサイ・ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合に
は制限を設けません。 

・外貨建資産への投資
割合には制限を設け
ません。 

分 配 方 針 

原則として年１回の毎決算時（11月19日、
該当日が休業日の場合は翌営業日）に、
委託会社が基準価額の水準等を勘案し、
分配金額を決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合は、分配を行わないこ
とがあります。 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ コ ク サ イ ・ 
インデックス(円換算ベース) 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

21期(2018年11月19日) 22,465 0 2.3 232,022 1.1 92.4 5.5 2.4 2,339 

22期(2019年11月19日) 24,669 0 9.8 251,972 8.6 85.8 11.7 2.4 2,441 

23期(2020年11月19日) 26,772 0 8.5 269,209 6.8 93.6 4.3 2.2 2,805 

24期(2021年11月19日) 38,072 0 42.2 380,474 41.3 92.0 6.0 2.1 4,717 

25期(2022年11月21日) 38,881 0 2.1 386,179 1.5 93.8 3.8 2.1 6,142 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 
（注） ベンチマークとして、ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円換算ベース）を使用しています。基準日前営業日の米ドル建て指数を基準

日の対顧客電信売買相場仲値を用いて当社が独自に円換算しています。ＭＳＣＩコクサイ・インデックスは、ＭＳＣＩ  Ｉｎｃ．が開
発した株価指数で、日本を除く世界の先進国で構成されています。また、ＭＳＣＩコクサイ・インデックスに対する著作権及びその他
の知的財産権はすべてＭＳＣＩ  Ｉｎｃ．に帰属します。ベンチマークの算出・取得ができない事態が生じた場合、委託会社はベンチ
マークの変更や廃止を含む運用方針の見直しを行うことまたはファンドを償還することがあります。以下、同じです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載し
ています。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率 

 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ コ ク サ イ ・ 
インデックス(円換算ベース) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 
2021年11月19日 38,072 － 380,474 － 92.0 6.0 2.1 

11月末 37,088 △2.6 370,575 △2.6 90.1 7.7 2.1 
12月末 38,570 1.3 385,508 1.3 92.0 7.1 2.2 

2022年１月末 35,835 △5.9 358,250 △5.8 93.0 5.3 2.2 
２月末 35,558 △6.6 355,582 △6.5 92.9 5.2 2.2 
３月末 39,318 3.3 392,406 3.1 94.7 2.4 2.3 
４月末 37,594 △1.3 374,777 △1.5 94.2 3.7 2.5 
５月末 37,444 △1.6 373,005 △2.0 92.7 4.3 2.3 
６月末 36,542 △4.0 363,714 △4.4 94.1 3.4 2.4 
７月末 37,943 △0.3 377,151 △0.9 94.3 3.2 2.4 
８月末 38,167 0.2 379,140 △0.4 93.3 4.7 2.3 
９月末 36,263 △4.8 359,559 △5.5 93.8 4.0 2.2 
10月末 39,707 4.3 394,195 3.6 94.6 3.3 2.1 

(期  末)        
2022年11月21日 38,881 2.1 386,179 1.5 93.8 3.8 2.1 

 
（注） 基準価額は１万口当たりです。 
（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載し

ています。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2021年11月20日～2022年11月21日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円換算ベース）は、期首（2021年11月19日）の値が基準価額と同一と

なるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円換算ベース）は、ベンチマークです。 

 

○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 

・日本を除く世界各国の株式（ＤＲ（預託証書）およびカントリーファンドを含みます。以下同じ

です。）を実質的な主要投資対象としているため、英国やポルトガルなどの株式市場が上昇した

ことが、基準価額の上昇要因となりました。 

・実質外貨建資産の対円での為替ヘッジを行わなかったため、米ドル、香港ドル、シンガポールド

ルなどが対円で上昇したことが、基準価額の下落要因となりました。 

 

［下落要因］ 

・オランダ、イスラエル、香港などの株式市場が下落したことが、基準価額の下落要因となりました。  
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

 投資環境 
 

  
＜米国株式市場＞ 

米国株式市場は下落しました。原油高や物価の上昇に伴うインフレ高懸念の高まり、米連邦準備

理事会（ＦＲＢ）による複数回の利上げやロシア・ウクライナ情勢の悪化並びにロシアのウクライ

ナ侵攻に伴うリスクオフなどから、株価は前期末比で下落して期末を迎えました。 

 

＜欧州株式市場＞ 

欧州株式市場は下落しました。消費者物価指数が高い伸びとなったことによるインフレ懸念の高

まりや欧州中央銀行（ＥＣＢ）による利上げ、ロシア・ウクライナ情勢の緊迫化並びにロシアがウ

クライナに軍事侵攻したことによる地政学リスクが意識されたことで、株価は前期末で下落して期

末を迎えました。エネルギー価格の高騰などから資源関連の企業の構成比が高い英国株については

株価は過去１年間でやや上昇しました。 

 

＜アジア株式市場＞ 

アジアの先進国株式市場（除く日本）は下落しました。欧米での金利の引き上げや、世界的な景

気後退への懸念が高まったこと、中国当局によるインターネット関連企業に対する規制強化が再燃

したことなどが嫌気され、株価は前期末を下回る水準で期末を迎えました。 

 

＜為替市場＞ 

期初１米ドル114円台前半だった米ドル／円レートは、米国での金利の利上げが続いたことによ

り、日米金利差が拡大し、期末には140円台前半となりました。 

期初１ユーロ129円台後半だったユーロ／円レートは、ＥＣＢの利上げなどにより対円で買われ、

期末には144円台後半となりました。 

 

  



品 名：90018_311711_025_03_ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ_941779.docx 

日 時：2022/12/26 10:57:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

 当ファンドのポートフォリオ 
 
主として、ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド（以下、マザーファンドといいま

す。）に投資を行い、マザーファンドを通じて、日本を除く世界各国の株式に投資を行いました。

また、実質外貨建資産の投資に当たっては、為替ヘッジを行いませんでした。 

 

マザーファンドでは、主として日本を除く世界各国の株式を投資対象とし、ＭＳＣＩコクサイ・

インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果を目指しました。 

具体的には、ファンド内のキャッシュポジションを低位に保ちながら、保有する銘柄のコーポ

レートアクション（買収、増資、スピンオフなど）に対応した結果、ほぼベンチマークに連動した

パフォーマンスとなりました。 

2021年11月末、2022年２月末、５月末、８月末にベンチマーク採用銘柄の入れ替え（Quarterly 

Index Review）が行われましたが、ファンドでもこれに対応するための売買を行い、ベンチマーク

への連動性を維持する運用を行いました。 

 

 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当期の基準価額騰落率は＋2.1％と

なり、ベンチマークであるＭＳＣＩコ

クサイ・インデックス（円換算ベース）

の騰落率＋1.5％を上回る結果となり

ました。 

一般的に、インデックス・ファンドの

パフォーマンスがベンチマークから乖

離する要因としては、配当金（プラス要

因）、信託報酬（マイナス要因）、取引や

管理にかかるコスト（マイナス要因）に

よる要因の他、個別銘柄の組入比率が

ファンドとベンチマークで若干乖離し

ていることによる要因や、ファンド内

でキャッシュを保有していることによ

る要因などがありますが、当期においては主に配当金の要因によりプラスの乖離となりました。 

 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円換算ベース）は、ベンチマークです。
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額水準などを勘案し、当期は見送りとさせて頂きました。収

益分配金に充てなかった収益につきましては、投資信託財産に留保して元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第25期 

2021年11月20日～ 
2022年11月21日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 30,310   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

主として、マザーファンドに投資を行い、マザーファンドを通じて、日本を除く世界各国の株式に

投資を行います。また、実質外貨建資産の投資に当たっては、原則として為替ヘッジを行いません。 

 

マザーファンドでは、主として日本を除く世界各国の株式を投資対象とし、ＭＳＣＩコクサイ・

インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果を目指します。インデックス・ファンドの性格

に鑑みて、ポートフォリオの最適化に注力してベンチマークとの乖離を極力低くしていきたいと考

えています。 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○１万口当たりの費用明細 (2021年11月20日～2022年11月21日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 373  0.995  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (166)  (0.442)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (166)  (0.442)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 41)  (0.111)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.008   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.006)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.001)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 4   0.011   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.011)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 24   0.063   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  8)  (0.020)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  6)  (0.015)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） ( 10)  (0.026)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 （ そ の 他 ） (  1)  (0.002)  その他は、先物証拠金に係るマイナス利息及び外国有価証券に係る税金・手数
料等 

 合 計 404   1.077    

期中の平均基準価額は、37,502円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
   



品 名：90018_311711_025_03_ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ_941779.docx 

日 時：2022/12/26 10:57:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.05％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○売買及び取引の状況 (2021年11月20日～2022年11月21日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 522,436 2,290,853 244,107 1,088,236 

 
（注） 単位未満は切捨てています。 

 

○株式売買比率 (2021年11月20日～2022年11月21日) 

 

項 目 
当 期 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 55,381,474千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 103,036,527千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.53   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 外国株式の(a)は各月末（決算日の属する月については決算日）、(b)は各月末のわが国の対顧客電信売買相場仲値で換算した邦貨金額

の合計です。 

（注） 金額の単位未満は切捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年11月20日～2022年11月21日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年11月21日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 1,062,096 1,340,425 6,142,633 
 
（注） 単位未満は切捨てています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○投資信託財産の構成 (2022年11月21日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 6,142,633 99.5 

コール・ローン等、その他 31,661 0.5 

投資信託財産総額 6,174,294 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨てています。 
（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（109,831,818千円）の投資信託財産総額

（110,175,276千円）に対する比率は99.7％です。 
（注） 外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場仲値により邦貨換算したものです。なお、2022年11月21日における邦貨換

算レートは、1米ドル=140.36円、1カナダドル=104.82円、1ユーロ=144.81円、1英ポンド=166.59円、1スイスフラン=147.10円、1スウェー
デンクローナ=13.18円、1ノルウェークローネ=13.74円、1デンマーククローネ=19.47円、1オーストラリアドル=93.41円、1ニュージー
ランドドル=86.21円、1香港ドル=17.95円、1シンガポールドル=102.07円、1イスラエルシュケル=40.4082円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月21日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,174,294,016   

 ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド(評価額) 6,142,633,030   

 未収入金 31,660,986   

(B) 負債 31,660,986   

 未払解約金 2,878,771   

 未払信託報酬 27,703,940   

 その他未払費用 1,078,275   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,142,633,030   

 元本 1,579,839,668   

 次期繰越損益金 4,562,793,362   

(D) 受益権総口数 1,579,839,668口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 38,881円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 
（貸借対照表関係） 
期首元本額 1,239,043,278円
期中追加設定元本額 612,914,201円
期中一部解約元本額 272,117,811円
     

 

○損益の状況 (2021年11月20日～2022年11月21日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 219,562,458   

 売買益 270,301,651   

 売買損 △   50,739,193   

(B) 信託報酬等 △   54,376,760   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 165,185,698   

(D) 前期繰越損益金 1,714,838,678   

(E) 追加信託差損益金 2,682,768,986   

 (配当等相当額) (  2,905,549,679)  

 (売買損益相当額) (△  222,780,693)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 4,562,793,362   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 4,562,793,362   

 追加信託差損益金 2,682,768,986   

 (配当等相当額) (  2,908,559,569)  

 (売買損益相当額) (△  225,790,583)  

 分配準備積立金 1,880,024,376   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注） 収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（69,884,779円）、
費用控除後の有価証券売買等損益（95,300,919円）、信託約款に
規定する収益調整金（2,908,559,569円）および分配準備積立金

（1,714,838,678円）より分配対象収益は4,788,583,945円（１万
口当たり30,310円）となりましたが、基準価額水準等を勘案し、
当期の分配を見合わせました。 
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ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ

○分配金のお知らせ  

 

 当期の収益分配は見送らせていただきました。 
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